Folha;

Municipal de Bertioga
/\

Proc:

Estado de São Paulo

Estância Balneária

o IINDICAÇAO N

/

Assunto: Solicita emplacamento das Ruas: Doutorg/Eabiana Lyra e Rua
João Albino Moreira

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

Indicação:

O projeto Ruas e Memórias da prefeitura do Município de Bertioga tern

o objetivo de prestigiar pessoas que marcaram o município, eternizando-as

com a atribuição de seus nomes às ruas ou praças.

Placas que contam suas trajetórias são instaladas para celebrar suas

contribuições homenageando em forma de reconhecimento pelos seus

préstimos de amor à cidade de Bertioga.

Desde da sua criação, o projeto Ruas e Memórias já homenageou

dezenas de pessoas que contribuíram para o desenvolvimento de Bertioga.

Foi um bom feito pela administração Caio Matheus que, através de QR

CODE, possibilidade que os munícipes conheçam a história por trás do nome

dessas Rua ou Praça da Cidade.

Duas personalidades bertioguenses foram homenageadas pela

Câmara Municipal de Bertioga, através de Lei que dá nome à Ruas da

cidade.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

■7-r

Trata-se da Lei n° 1.445, de 7 de julho de 2021 que "Denomina como Rua

João Albino Moreira a antiga Rua Seis, no bairro Maitinga'

1.501, de 16 de dezembro de 2022, que "Denomina como Rua Dra.

Fabiana Lira Diez a antiga Rua Aprovada 980, no bairro Maitinga"

e a Lei n

Diante do Exposto, solicito ao chefe do Poder Executivo, o Senhor

Caio Arias Matheus determine ao senhor José Fernandes de Lira Júnior,

Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade, que faça o emplacamento

das ruas: João Albino Moreira e Dra. Fabiana Lira Diez, bem como a

inclusão de seus históricos no projeto Ruas e Memórias.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai

devidamente subscrita.

NeyVi into Lyra
Vereador

Lei n" 1.501, de 16 de Dezembro de 2022
Denomina como Rua Dra, Fabiana Lira

Diez a antiga Rua Aprovada 980, no bairro

Maitinga

tt

ff

Autor: Vereador Ney Vaz Pinto Lyra

Eng° Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga: Faço saber que o Poder Legislativo

Municipal aprovou em 2“ Discussão e Redação Final na 32^ Sessão Ordinária, realizada no

dia 06 de dezembro de 2022, e que sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1**. Fica denominada de Dra. Fabiana Lira Diez a antiga Rua Aprovada

980, localizada no bairro Maitinga.

Art. 2®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3". Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 16 de Dezembro de 2022.

Eng. Caio Matheus

Prefeito do Município

(z/ma/m.

Estado de São Paulo
Polhas Oc2^ ^

AS.^Í^%itââicia 'SSa/nedjiía
Proc..

PROJETO DE LEI N« OXh 12022

Denomina como Rua Dra. Fabiana

Lira Diez a antiga Rua Aprovada 963,

no bairro Maitinga

((

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar o seguinte Projeto
de Lei;

Art. 1° - Fica denominada de Dra. Fabiana Lira Diez a antiga Rua Aprovada
963, localizado no bairro Maitinga.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

CÀSVIARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
Bertioga, 12 de abril de 2022

Protocolo.

DataoZS / OA

Hora

Funcionário /o

J

Vaz Pinto Lyra
Vereador

Estado de Sâo Paulo Folhas

'^Ba/nedwa Proc..

^ '^í*ewnoo^í

MENSAGEM EXPLICATIVA

Fabiana Lira Diez, filho de Ricardo Diez Bertholini e Cecília Lyra
Diez, nascida em São Paulo no ano de 1974. Desde criança tinha o sonho

o sonho de ser dentista e cuidar dos sorrisos das pessoas, com muita luta

e dedicação Fabiana se formou na ODONTOLOGIA pela Universidade de
Ribeirão Preto.

Sua História com Bertioga começa no ano de 2000 quando com seu

irmão Ricardo Lira adquiriram a Clínica Lepo Odontologia, foi a primeira
clínica a fazer planos dentários na cidade, com isso ela se tornou muito

popular na cidade ganhando o respeito e o carinho dos pacientes bem
como estreitando laços de amizades.

Dra. Fabiana Lira Diez, foi muito uma pessoa muito bem quista pela
sociedade bertioguense, ela atuou tanto na rede pública quando na rede
privada.

Por um infortúnio da vida, no dia 28 de junho de dois mil e vinte um,
ela partiu e sua morte foi sentida por todas as pessoas que ao seu lado
nunca arredaram dos seus propósitos, o que justifica a homenagem
prestada à sua memória, pelos relevantes serviços prestados à

comunidade, e seu nome será lembrado sempre, denominando a hoje rua
Aprovada 693 no bairro do Maitinga como Rua Dra. Fabiana Lira Diez.

Bertioga, 12 de abril de 2022

Ney Vaz Pinto Lyra
^ Vereador

j SeloOioitaln*:;1192222PVÇ00000012.1^021F

REPÚBLICA FEDERAT1\Á DO BRASIL
REGlStRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

\ \~faf» contefif « pitiçoáAftdft: <í«*ta
^VA^ocBírmio «fciua B-'iaitum^;QR
^""V-jçodeimprflftiô o« eceisa

\ <^tel'òfuso mpftV/»«)od>gii<á.i}sp jua br

r

Certidão de Óbito
FABIANA LIRA DiEZ

CPÍ-

2&'3.9$St.758-0S-

f

MATRÍCULA●1

119222 01 55 2021 4 00001 149 0050019-11
SKxp r-CQR ESTAOOCÍVILfiK)AnF

iHKJNIKO íBFAKGÂ. Dn-ÒP.CTAbA..-^'4? DE D/vDE‘■ .Y
A

- KA7URAÜDAIW? ^
p DOCUMEyrO de IDENTIFICAÍ^O- -ipK^TORSão: F?iüLO-$!>; RG Í95.6&691 SIK

- FíUAÇÀO É RfcSlbèNGlA ——

RICARDO DIEZ BÉÍ^THOiLINl e ● CECILlA LÍRA: DIÇZ

RBSI&SRTg NA RUA CISçy.LAF,, N* 5£5, CASA 32j JD. PASSARGADA, COTIA, SP.

i><r T data ê HCÍRÁ ftE;FAUiClM^O r DIA ●MESnr-ANO--,
rO VINTE- ●Q DE. MAIQ.DS.DüIS KIL K VINTE E UM AS .12 H 26 QS 2,022

—' '■●'‘-lOCALDEFALEClMGNtO

EM . DOMICÍLIO, Í4A RUA CIRCULAR, N'* S25, CASA 32, JD. PASSARGADA, ÇOTIA-SP

CAl ISA DA WpRTH

^p^CHSQUE. cardiog£Nicc, cap.diqpat,ia isquEmica hipsrtrOpica

' ^ —SfiPlU,TAWliNTCí'CHEívlACÁP.íniai>i(t|jií’flccitii(iín(t. icconhécíclof— ^^

CREtíÂDA NO ●●crematório'MEI-ÍORIAL bOSOUE OA PA2,
GRANDE PAULISTA - vSP,.

r UD 1:

íH ,

Is;
g:
O :

● .A,

I

RICARDU tlRA DIE-2£M VARGEM

-NOME ií NOwfcRÜ pE IXA-piÚEN CO DO MEDICO Í}Pt AfESTOl' O ÒHITO

Çr.. ..ALEXANDRE CIRINQ ;CRM N" 5.455.0
li»

O

-ÃV^RBÂÇÕé^ANOfÃÇOGSÃ-ACRE^:^●— .v~' ' ’ . ' —- ' ^
RESISTRÓ;-EBiW- ÈMtTRÍNTA^ ,E UM DE MAIO DE DOIS MIL E VIOTÉ E UK Ol/OS/àtfZl) . A falecida
deixa béiís a .invenftaxtarv nôo-deixá te^caménto, era éleitoça ea Cotia.-'SP e nflo-deixa
fi,ih'os.:'Nada jw'ia,':ri«;.cunçír,ia certifica'!:.

●IV

rg
'■/●;

Í-- . PN ■-f'

ANOTAÇÕES PE CAOASl ■■■■■ '' - ’ , ,

ISÉM - IMEpRMAÇAO.' '●:: '.
* A* anikBKi^-dc rtdostrá aciisá ti&> (iKpcMdni a pzrte intetotud» <bi q>tcUn(oçlb <Ío douinicMo <ri)^na}. quando «Mjido pelo or|(ftu Mbpttmc.ni» qu&Jhbi

/ oc«WMiopartud<mifea6aude*«i<>cimrfór. ;

/

f-.

i

/
IMclal dç R^istro 0vli das Pésftoas Naturais e de
nterdli^etuteléá da 6<ada.
D^ITttiiisr GuatávQ.Ren^ Fiacar^i.

Cort«rêa de Cot^.- Éataw de Sflo Paulo
-^---rTEndafeçd; Rua Ernestotemo^ UUe. n* IBÔ. Vila Monte Serrat
/ / r CEP. 08717.170-Cotia-SP' .
L,^-V<f-ôVF8x:(1i)42a3.100S/4ei4.5766

B-maiDcpnootia^ucd.com.br

O conteúdo da certidão 0 vj
COTIA.07deJun«í

deiro.C^(ft. ^
do 2021 ./

' / //

.<●■

»

LeUda Agdstinito de
Escrevente

CÃRI üRKi KISCAHtLLt

REGtStRO CIVIL 0£ C01 lA, ^
Gustavo Renaito Fiscarélli Qflcial

RUA ERNESTO lEMOS ICnE, M* 199 - COTIA/»»
FONESí 511) 424^10<» , /

I

í
^ SBltADÊ EMOLUMENTOa

A'
: ii

Folhas Qf?

Proc.

NÓS moradores da Rua Aprovada 963 no Bairro Maitinga no Município
de Bertioga, solicitamos através deste abaixo assinado para que a

Câmara Municipal de Bertioga em conformidade com a lei mude o nome
da Rua Aprovada 963 para Rua Dra. Fabiana Lira Diez em homenagem
a saudosa Dentista pioneira em atendimento popular que tanto fez pela
nossa cidade.

■ Ai .mm
kLü-3-

i»'

Ac5e: S^oC3 ^qJ.

In, )ãfí\ldo ^(Ayv3-
r<XU:t3y

iQ,:
ncQ.' v/ye-j.

£^3s^?. dsh-i ..
TèkHSMA^' BOò-^

^-w^s ^xi ●<Q-v\fox
-Òtx^

Joa;TA:.£c{M^ . (tfr S^o f P-3 ^5-^51
Aií %gkr)>
^A!A^^Jrv^/s ^wsSUyw ^ \^fM\fioSSwi-<ÍPF'

a«t^.4n ^ll/a...epF-gfi3-T-5^-^r^5 S’o .
>///> -.. .Z.^./ (^00 (/?

^ /VwT^M

oic/x>
/ flAin

;Gic.Lgi^.

ó I.JUe5 '3 ?c> -1£c±í::

J=U mc4<//

RS,;

fL/p >: /^ . ^ .

<2^ 1 5A 6iO^

Cl/q^ Aíb ● //j

^Av^r-
-0,0 p^.:»

CL fL 1^lj^b.._

Co^ Le-^ Ç^.Sa,t/^ 4jí Q^.AiVV} X
A n/fi-OiMO- ef<^jSj>. CL, .rv.ia.j r?/? v?y ● OOP - f.
Jq ^ ■' //● - .9-^9-^
/^Vyi/yC-i? ^ /yS^CMh-^-

*<Lc- ^ -- H

c^ç:^^-Líyà Al~/.^69; 7(^V.7_^_

s/hi/ook^ '. cJ>^ ■ OiO. i^t>

IH-»-' jf -loÇ t
A6 6?i~y
(ih V/ m <p/?; - )●

S^ ● ^●Ofc !Sh - t

1^ &/-CAO/Q //*l^r?

A- ●

ÍCL/ ^

u

Lei n® 1,445, de 07 de Julho de 2021
'^Denomina

Moreira a

Maitinga

Rua João Albino

Rua Seis, no bairro

como

antiga
tf

Autoria: Vereador Ney Vaz Pinto Lyra
Processo: 188/2021

Projeto: 018/2021

Promulgação: 07/07/2021

Publicação: BOM 1004, de 08/07/2021

Decreto:

Alterações:

Observação:

Eng.° CAIO MATHEUS, Prefeito do Município de Bertioga: Faço saber que o Poder

Legislativo Municipal aprovou em 2“ Discussão e Redação Final na T Sessão Ordinária,

realizada no dia 22 de junho de 2021, e que sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada de Rua João Albino Moreira a antiga Rua Seis,
localizada no bairro Maitinga.

Art. 2®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3®. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 07 de Julho de 2021.

Eng. Caio Matheus

Prefeito do Município

Foihas

.é.J
Estado de São Paulo

’^ó^â'ncM '^òolneà^t^
laiLi

72021PROJETO DE LEI N®

Denomina como Rua João Albino

Moreira a antiga Rua Seis, no bairro

Maítinga
jj

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar o seguinte Projeto
de Lei;

Art. 1° - Fica denominada de Rua João Albino Moreira a antiga Rua Seis,
localizado no bairro Maítinga.

Art. 2® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3® - Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 27 de setembro de 2021

CÁWARA MUNICIPAL DE BERTIOGA

Protocolo

M, oH INey^z Pinto Lyra
Vereador

Data

Hora;^
T

FunciOi

nise Per^3
,v

Tèc.

Folhas LX7

Proc.

.aXi

Estado de Sâo Paulo

^d^âncca 33a^t€d9cüi

MENSAGEM EXPLICATIVA

JOÃO ALBINO MOREIRA, popular JOÃO LOLÔ, nascido em 24 de

setembro de 1926 no município de Santos, filho de José Albino Moreira e

Leonor Albino. Foi pai de sete filhos, Jackson, Luciene, Leonor, Eleonora,
Janderson, Jaqueline e Débora.

Homem de família e dedicado, João Loió foi boa praça e querido por todos,
em sua trajetória de vida teve três empregos, foi pedreiro na Colônia de

Férias Ruy Fonseca, o Sesc Bertioga, no período noturno João trabalhava
de garçom no badalado Restaurante do hotel 27 e se aposentou como
pedreiro pela prefeitura municipal de Santos no ano de 1993, daí pra frente
João passou a se dedicar a família e aos amigos.

Contador de História, adorava ficar sentado em dos bancos da Vila (centro
de Bertioga) e ali passava o tempo encantando a todos com suas Histórias

de Bertioga. João LoIó, lembrava com carinhos das duas viagens diárias
da Barca Santense, falava dos primeiros moradores da cidade e todos que
ouviam as histórias passava a amar a ainda mais a cidade, porque ali
nascia um elo de emoção entre moradores e a cultura caiçara que ele
tanto admirava e gostava de compartilhar experiencias de um homem
simples, mas com conhecimento profundo.

Sua morte foi sentida por todas as pessoas que o conhecia. Ele deixa um
legado de amor e dedicação, razão que justifica a homenagem prestada à
sua memória, e seu nome será lembrado sempre, denominando a hoje
Rua SEIS, como Rua JOÃO ALBINO MOREIRA no Bairro Maitinga.

Bertioga, 25 de março de 2021

Ney Vaz Pinto Lyra
Vereador

' V
l

I

i

f '>■

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
/

\

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

1 5

\
●!

CERTIDÃO DE ÓBITO ●7
/

' /

Nome 1/

JOAO ALBINO MOREIRA
f,

\

/ 73011207887
\

MATRÍCULA:

122671 01 55)2017 4 00127 289 0059622 02
ESTADO eiVIL E IDADESEXO COR

branca c^adQ.com 91 anos de idademasculino
1'

y

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

RG 33159725

NATURALIDADE ERA ELEITORf

tN

Santos - SP Nãol

V,

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA ,
. íi!hd:4e:J0S£;ALB!NO ;MOREIRA e de LEONOR AipiNO. Reádenfe”Rua,,da Saudade, r?~75, Vila
támoío' errí Bertiòga ~ SP -

\

(

I

;daTA É HÒRA' de FALECIMENTO- MÊS ,●DIA ANO-li.

oito de outubro de dois mil e dezessete, às 17:50 horas 081 1.0 2017● i

)LOCAL DE FALECIMENT
/

Hosoita! Frei Galvão, na Rüa Dr. Heitor de Moraes. n° 23. Boqueirão. Santos- SP.
f

i
{

j CAUSA DA M0'RTE ■J-

choque cardiogênico, insuficiência cardíaca, miocardiopatia hlpertensiva, diabete melito
I :

CO

OI● 1 /-

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(MUNlCÍPIO E CEMITÉRIO. SE CONHECIDO) iCvJDECLARANTE
l«í(-

^ CDCemitério Municipal de Bertioga/SP Débora Bispo Moreira
Ti

r

NOME E NÚMERQ DE DOCUMENTO DO MÉDICÒ^QUE ATESTOU O ÓBITO -● O

\Médico(a) Dr(a)l Rejnaldo Kenji Suzuki, CRM 63199 o

- o

. ..--Aj ÁVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES À ACRESCER i__ ^
7nF~Ato lavrado em treze de outubro de dois mil e dezessete. Nada mafs me cumpria-certificar.

/ \

/

ANOTAÇÕES DE CADASTRO I
i

●Foi casado.em 1*s núpcias com Doralice Bispo Moreira (certidão não apresentada). Foi casado em2*s núpdas com Clarice Vilela
da Sitvá'-(certidão não apresentada). Atualmente era casado em j3‘s núpcias com Maria Roseli Cunha Moreira, cujo casamento
realizou-se no dia 14/07/2005, no RGPN de Bertioga/SP (Lv.B-10, fls. 138, n® 2.070;l. Deixa ps seguintes fiIhos:Jackson-Bispo‘

Moreira q Ludane. Bispo Moreira (falecidos), Leonor Bispo Moreira com 63 anos, Eleonora Bjspo Morei^ com 59 anos, Janderson
Bispo Móréira corrjr.ÕÍ ánps, Jàqueline Bispo Moreira com 51 anos e Débora Bispo Moreira ^m 48 anos de idade. Nâo deixa
b'e’ns.:Náo'delxa testírneiito. Portadordo CPF. 730.112.078-87. :

'.As aiiotações‘: dé.cadastro acima’;não dispensam a parte interessada da apre^ntação do documento originai,
quando exigtdo pelo ói^ão solícitante.

I

\ L:H oI
ev3

""L -!

.-7l I

/

/

i
<

;

Oi;
,í

r7 Registro Civil das Pessoas ;
-/'●l Naturais de Santos - 2® /'

; Subdistrito'' )
- Aldir Pascoai Monte Bello - Oficiai Titutar
I Santos/SP

●' Av. Washington Luiz, 61 - Vila Mathias

;; pEP: 11050201 - Fone: (013) 3234-2811
e-mail: registrocivil2@uol.com.br

O ConteúdoWa cei :ii

^antos l^p, o:
í á verdadeiro. Dou fé,

isaepibro de 2019.
●Vè

I
r ,

// - \°
\

't

uI
I

XiX

, Daqiela Martinei Salvíno
WinCÉsl:revenle Autorizada

■n .. i! i 2'

●ahieta

Subcüstrilo üa

. II

Gúfj:as:L\
icial: 26.45

J

\

3?/
;faz 35$ 5.29I

OÓFolhas

Proc

NÓS moradores da Rua Seis no Bairro do Maitinga, solicitamos através
deste abaixo assinado para que a Câmara Municipal de Bertioga em
conformidade com a lei mude o nome da Rua Seis para Rua JOÃO
ALBINO MORE em homenagem ao^udoso morador de Bertioga.

^RG: [ j /

RG: 5

Nome:v^£A

Nome:

RG:JÍ3JlL-2^ÍÍZI}Nome: ''^f\ilíTV ^

Nome: RG:3yu^3C.3

RG: ^ ^ ^1 1Nome:

V^j/l/éhRG:
RG:^7.

Nome: o

A

Nome:_i / \íU^'(A í

Nome:

Nome: RG: ● g??- g -

Nome: .O/h^/i^c,/ A>s Si i i/Z^ RG: ?& 2^1-^

t f ORG:Noi

RG: /9-5^^')-3-IIM]Nome:
/

' 'iV*/● /v

RG:Nome: v

RG:Nome:
sy

Nome: RG:.üi^^2ààsí

RG: 3^J 'g V goo"tíXXX QÍÍMxD
PlAlU/^ J/JxJc RG:3a2 / V 3i

Nome:

Nome:

RG:Nome: t v\

\ I — ^ —

Oãhyf^ V\A U
C^A\~\r^JÜ qjuvtc5^ Q RG:7^C?o8^^?õOÍ

-oNome:

Nome:

Fr'has Clc

Proc.

RG:

Nome:

Nome:

Nome:

a RG:

-ã

Nome;_EábL0íM2 Ofl/2/1/4tRG:

íliMi-2
R.aím3Êt^lÊrH

RG:

^ínmê\). cfiyp Ux/QVaa/i
lí í

RG:Nome:

1Nome:' ) j. w

C3
Q.

Nome: 7,

,0
Nome: RG:

Nome:f^f^;y>7/>*>^ RG: (65“. oo9.

^NB SüNome: RG:

^o- . <c?se^-xNome: RG:

\HAAX^ 53 6n 31^-X

RG: 3 3 3 3 6 g

SlI-^I^Í .0^15-5

Nome: Si,0 (?ft>v rr,y^Ao>e H oUs^ la^ RG: 3^ ^3? 59 S''£T

Nome:^0/^fc<?/\/ if/V!ogP.ÍKA

Nome: fíAb|ta«ao f^ÂáétõRG:

Nome: ^ RG:

OÀdAAíQornov S) (4a-S.A^(^Nome:

Nome:< RG:

fí^celo Tií^fo' mÍAMiNome: RG:

RG:ÍMÁ^MâzA

Nome: RG:

Nome: RG:

Nome: RG: